
Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NI' 319/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 019125/2013-57 - Fernanda Moura 
Vargas Dias, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Fernanda Moura Vargas Dias, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde para realização de Atividade 
Esporádica para orientação de dois trabalhos de conclusão de Curso de 
Especialização em Enfermagem do Trabalho, no Centro Universitário São 
Camilo - ES, nos meses de Outubro à Dezembro/2013, perfazendo carga 
horária de 6 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. GlauDdilitot-igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 318/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 002599/2013-60 - Patricia Duarte Deps, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do relatório de 
atividades desenvolvidas pela docente Patricia Duarte Deps, lotada no 
Departamento de Medicina Social, durante afastamento para participar do 
International Leprosy Congress, realizado em Bruxelas - Bélgica, no período de 
16 a 25/09/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigiies de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 317/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 018383/2013-16 - Priscila Godoy 
Januário Martins Alves, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Educação Integrada em Saúde, para 
contratação de Priscila Godoy Januário Martins Alves como Professora 
Voluntária junto as disciplinas de DIS 10207 Educação Integrada em 
Fisioterapia V e DIS 20831 e Estágio Supervisionado Hospital durante o 
semestre 2013/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigtks de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 316/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 021946/2013-53 - Karolina Alves de 
Albuquerque, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Karolina Alves de Albuquerque, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para realização de Atividade 
Esporádica para ministrar disciplina no curso de "Atualização em Crack e 
outras drogas com ênfase em medidas socioeducativas" no Centro Regional de 
Referência em Crack e Outras Drogas de Serra e de Cariacica, no dia 
14/11/2013, com carga horária total de 8 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigue de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 315/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 022075/2013-95 - Raquel Binda Pereira, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação para 
prestação de Serviço Voluntário de Raquel Binda Pereira, na categoria de 
Profesor, junto ao Departamento de Clínica Odontológica, na disciplina de 
Odontologia Hospitalar,pelo período de 01(um) ano, a partir do semestre letivo 
de 2013/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

ow-w=6"--P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 314/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Protocolado n° 778660/2013-43 - Raquel Binda 
Pereira, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do relatório de 
atividades desenvolvidas como Professora Voluntária de Raquel Binda 
Pereira, junto ao Departamento de Clinica Odontológica, na disciplina de 
Odontologia Hospitalar, no semestre letivo de 2013/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇAO N° 313/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 011503/2013-54 - Patricia Moraes 
Ferreira, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada por Patricia Moraes Ferreira de renovação do contrato para 
prestação de Serviço Voluntário na categoria de Professor junto ao 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, na disciplina de Educação 
Integrada em Nutrição III (DIS 10270) para o Curso de Graduação em 
Nutrição, no semestre letivo de 2013/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

0yrit, 
Profa. Dra. Gláucia de de Abreu 

Presidente 



Centro de 
\4-- 	Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 312/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Protocolado n° 23068. 780640/2013-32 - Ian Victor 
Silva, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo docente Ian Victor Silva, lotado no Departamento de 
Morfologia de prorrogação por 06(seis) meses na vigência do afastamento para 
pós-doutoramento na University of Texas Health Sciences Center at San 
Antonio, no Texas, USA. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

Otv-votv,_.-P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°311/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.019690/2013-14 - Samira 
Tatiya ma Miya moto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Sa mi ra Tatiyama Miyamoto, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde de afastamento das atividades 
didáticas para realização de Doutorado junto ao Programa de Pós-Graduação 
em Ciências da Saúde Aplicadas à Reumatologia da Universidade Federal de 
São Paulo (UNIFESP), pelo período de 12(doze) meses, a partir de 15/04/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 310/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.020031/2013-21 - Lucyenne Matos 
da Costa Vieira Machado, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado, lotada 
no Departamento de Educação Integrada em Saúde de afastamento das 
atividades didáticas para realização de Pós-Doutorado junto a Universidade 
Vale do Rio dos Sinos (UNISINOS), pelo período de 12(doze) meses, a partir 
de Março de 2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues d Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ni' 309/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.019959/2013-62 - Geralda Gillian 
Silva Sena, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Geralda Gillian Silva Sena, lotada no Departamento 
de Educação Integrada em Saúde de afastamento das atividades didáticas para 
realização de Doutorado junto ao Programa de Pós-Graduação em 
Biotecnologia/Núcleo da Rede Nordeste de Biotecnologia (RENORBIO)-
UFES, pelo período de 12(doze) meses, a partir de 01/04/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláu ia Rodr gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ni' 308/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.022090/2013-33 - Maria Daniela 
Correa de Macedo, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Maria Daniela Correa de Macedo, lotada no 
Departamento de Educação Integrada em Saúde de afastamento das atividades 
didáticas para realização de doutorado junto ao Programa de Pós-Graduação em 
Psicologia da UFES, pelo período de 21(vinte e um) meses, a partir de 
01/04/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 30712013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.022079/2013-73 - Atida Lotti 
Garcia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Átala Lotti Garcia, lotada no Departamento de 
Educação Integrada em Saúde de afastamento das atividades didáticas para 
realização de pós-doutorado junto a Universidade Federal de Minas Gerais, 
pelo período de 01(um) ano, a partir de 01/04/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

Orá-ai 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



ÇÇOEBt  

UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 306/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo no 23068.023727/2013-17 - Departamento 
de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar a reeleição das docentes Ana Paula Ferreira Nunes e Blima Fux, 
como Chefe e Subchefe, respectivamente, do Departamento de Patologi, pelo 
período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

C)rnelcAle  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 306/2012 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 010177/2012-87 — Cláudio Ferreira 
Borges, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo docente Cláudio Ferreira Borges, 
lotado no Departamento de Clinica Cirúrgica de alteração de seu regime de 
trabalho de 20 (vinte) horas para 40 (quarenta) horas semanais. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de dezembro de 2012. 

C2r"e'L'e 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 305/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.023728/2013-53 - Departamento 
de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Francisco Luiz Zaganelli e Sandra de 
Souza Martins, como Chefe e Subchefe, respectivamente, do Departamento de 
Pediatria, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

Cia^(t:40.P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

   

   

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 304/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.771786/2013-97 - Departamento 
de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Adjunto do Quadro Permanente da UFES, 
em regime de trabalho de 20(vinte) horas, na área/subárea: Psiquiatria (CNPq 
4.01.04.00-1), Edital n° 160, de 15/08/2013. 

CANDIDATO NOTA CLASSIFICAÇÃO 

VALDIR RIBEIRO CAMPOS 901 pontos 1° Lugar 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de novembro de 2013. 

Osnrv 
Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 

Presidente 



tern° st. 	Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 303/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.010670/2013-88 - Ingrid Soares 
Westphal, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação para 
prestação de Serviço Voluntário na categoria de Professor de Ingrid Soares 
Westphal junto ao Departamento de Clínica Odontológica na disciplina de 
Interdisciplinaridade a Paciente Infantil, pelo período de 01(um) ano. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013. 

ema 
1/ Profa. Dra. Gláucia Rodrigtes de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 302/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.016915/2013-81 - Silvana dos 
Santos Meyrelles, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país, apresentada pela docente 
Silvana dos Santos Meyrelles, lotada no Departamento de Ciências 
Fisiológicas , para participar do XLII Congresso Argentino de Genética e III 
Reunião Regional SAG-NOA), em Salta — Argentina, no período de 20/10/2013 
a 23/10/2013. Documento encaminhado "ad referendum" do Conselho 
Departamental devido ao prazo. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de outubro de 2013. 

ovwdo----e 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019

